

سرمقاله

اولویت های اقتصادی ساکن جدید پاستور

ادامه از صفحه یک...سک دولت مصادره و بورس کالا را تعطیل کرد.
وضع قوانین شبانه، تغییر رویه های ناگهانی، مثل خوراک هفت هزار تومانی، مصوبه ۱۹ اردیبهشت، دستورالعمل نرخ پالایشی ها، نرخ برقی که بعد از گذشت یک سال نهایتا عطف به ماسبق کردند و دوبرابر شد.
خروج خودرو از بورس کالا اقدامی خلاف نص صریح قانون بود اما با شعار این که بورس کالا عامل گرونی خودروها شده، خودرو را از بورس کالا خارج کردند و اما با گذشت زمان کوتاهی شاهد آن بودیم که قیمت همان خودروها دو برابر شد و درحالی که متفکرین اقتصادی پاسخی برای این موضوع نداشتند.با این روند چشم انداز اقتصادی روشنی نداریم، چرا که سرمایه گذارها ترجیح میدهند سرمایه های خود را خارج یا تبدیل به دارایی مثل تتر، شمش، طلا، خونه، دلار کنند که توسط دولت عرضه نشود.
با چنین نگاهی طبیعتا خرید سهام دیگر معنایی ندارد. چرا که خریدار نمیداند سهمی که خریداری کرده قرار است سوددهی داشته باشد یا زاینبار است.
حاصل این اتفاقات از بین رفتن بازار ثانویه و نابود شدن انگیزه سرمایه گذارهای خصوصی است.
در حال حاضر سیاست های جدیدی وضع شده است که کارخانه ها را ملزم می کند تا دلارهای خود را با قیمت ۴۰ هزار تومان در سامانه نیافرودشند. نتیجه آن شد که کارخانهدارها دیگر تمایلی به صادرات محصولات خود ندارند و در نتیجه ارزش آوری برای کشور روند کاهشی به خود گرفت.
همان طوری که-انجمن فولاداعلام کرده که در ۲ماهه اول سال جاری بیش از ۱ میلیارد دلار صادرات فولاد کمتر شد.
در کوتاه مدت شاهد آن هستیم کارخانه ها نیاز داخلی کشور را تامین می کنند ولی در بلند مدت مشکلات نظیر کاهش صادرات دامن گیر اقتصاد می شوند.
علت آن که در این سال ها بحث بنزین به شدت مهم شده آن است که بیش از توان تولیدی کشور مصرف می شود و نهایتا مجبور به واردات بنزین می شود.
بنزین باید طبقه بندی شود، چیزی که نگاه سوسیالیستی آن را نمی پذیرد، نگاه سوسیالیستی معتقد هستند که استفاده از همه منابع برای عموم باید به صورت برابر فراهم باشد.
اما وقتی نمی توانیم حقوق کارمند و کارگر کل داخل کشور را با سطح جهان همتراز کنیم، بدیهی است که کیفیت بنزین را هم نمیتوانیم مثل سایر کشورهای حوزه خلیج فارس کرد.
راه حل آن هم این است که کسانیکه خودروهای لاچکری دارند نباید کارت سهمیه سوخت داشته باشند، باید این قشر باید بنزین با کیفیت وارد کنند و با قیمت بالاتری به نسبت قیمت بنزین داخلی به فروش برسد.
درحالی این اقتضار کشش پذیری بالایی دارند و حساسیتی به نرخ بنزین ندارند بلکه به کیفیت بنزین اهمیت بیشتری می دهند.
اما برای مصرف کنندگان خودروهایی که سطح کلاس پایین تری دارند و حساسیتی به کیفیت بنزین ندارند، بتوانند از بنزین داخلی خودمان با قیمت پایین داخلی خریداری کرده تا بتوانند نرخ یکدیگر را جبران کنند.
این مسئله ای است که باید در آب و برق و گاز هم بسط داده شود و انرژی بیهینه سازی شود.
نهایتا پارانه به اول زنجیره پرداخت شود، چون فسادزا است، امکان ندارد با پرداخت از دولتی به واردکنندگان هیچ کجراحی برای هیج واردکننده ای تصور نشود.
برای کنترل این مسیر فسادزا، باید پارانه به انتهای زنجیره تخصیص داده شود.

یادداشت

سر نوشت شوم راست

افراطی در فرانسه

ادامه از صفحه یک...شهروندان این کشور معتنقدن راهبرد الیزه خصوصا در قبال روسیه یک دستور کار غلط به حساب می آید و منتقد آن هستند.
در این راستا باید توجه شود که افزایش قیمت انرژی و مشکلات جاری در فرانسه وقاره اروپا باعث شده که انتقادهای نسل جوان به شدت افزایش پیدا کند.
این درحالیست که مساله ملیت تری سوی همین نسل مطرح شده و اروپاییها از آن به عنوان چالش جدید نام می برند.
وضعیت و شرایط کنونی بر این اساس است که ۴۰ سال، حزب اجتماع ملی به رهبری مارین لپن که در گذشته با نام جبه ملی فعالیت می کرد در فرانسه به دنبال آن است که بتواند قدرت را به صورت تمام و کمال در دست بگیرد و حتی پس از برگزاری دور اول انتخابات پارلمانی این کشور بسیاری معتنقدن که احتمال دارد نخست وزیر آتی فرانسه از جریان حزب اجتماع ملی انتخاب شود.
اینکه می گویم مساله ملیت در شرایط کنونی در فرانسه برجسته شده، به این دلیل است که نسل قبلی در ارتباط با موضوع مهاجران و خارجیها توجه ندارند و تعصب و پرچم و خاک خود را به صورت علنی پیش انگلیس در قالب برگزیت و در دوران نخستوزیری بوریس جانسون عملیاتی کرد که انتقادهای زیادی به این مساله از حیث داخلی و خارجی وارد شد.
این تفکر در ایتالیا هم به نوعی در حال تکثیر است و مابقی کشورهای اروپایی و حتی در شرق این قاره هم با همین تهدید روبه رو هستند.
آنچه در شرایط کنونی رخ داده به نوعی نشان از پیشتازی مارین لپن دارد اما باید متوجه بود که دور دوم انتخابات هم قرار است چندی دیگر برگزار شود و باید منتظر خروجی آن باشیم.
تجربه نشان داده که هر وقت راست افراطی در اروپا قدرت گرفته، مابقی جریان های مخالف آنها با یکدیگر ائتلاف می کنند که در این شرایط هم به نظر من در دور دوم چنین اتفاقی رخ خواهد داد و حزب اجتماع ملی را به حاشیه خواهند راند.
باید متوجه بود که در اروپا یک موج راستگرایی را شاهد هستیم اما مساله انجاست که در داخل جریان راستگراهای افراطی هم اختلافات زیادی وجود دارد و ما با یک جریان یک دست در سراسر اروپا روبه رو نیستیم.
این مسائل نشان می دهد که اوضاع در احوال در قاره سبز صفا به نفع راستگراهای افراطی نیست و بر همین اساس آنها را در فرانسه و اروپا باید یک موج جدید قلمداد کنیم که رسانه های غرب هم بیش از حد به آن دامن می زنند و آن را برجسته می کنند.

وضعیت نقل و انتقال املاک شر کنه‌ای غیر فعال مشخص شد



طبق مکاتبه رئیس سازمان مالیاتی، دفاتر اسناد رسمی فارغ از فعال یا غیر فعال بودن شر کنه‌ها و اشخاص حقوقی باید نسبت به نقل و انتقال املاک اقدام کنند.
به گزارش اقتصادی خبرگزاری تسنیم، بر اساس مکاتبه هادی سبحانیان رئیس سازمان امور مالیاتی با رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک و وضعیت نقل و انتقال املاک شرکت های غیرفعال | که در راستای تبصره ۴ ماده ۱۸۶ ق.م.م غیرفعال شده اند | مشخص شد.
دراین مکاتبه آمده است، برخی دفاتر اسناد رسمی حتی با توجه به اخذ گواهی مالیاتی موضوع ماده ۱۸۷ قانون مالیات های مستقیم، به دلیل اینکه شرکت در وضعیت غیرفعال مالیاتی بوده از تنظیم سند رسمی انتقال خودداری می نمایند حال آنکه حکم قانونی موضوع تبصره ۴ ماده ۱۸۶ قانون.م.م.م صرفاً ثبت هر گونه تغییرات شرکت از جمله تغییرات اعضای هیات مدیره، نثسانی و ... را منوط به اخذ مقاصا حساب مالیاتی دانسته و موضوع نقل و انتقال املاک اشخصا حقوقی ، موردنظر تبصره یادشده نمی باشد.
بر این مبن دفاتر اسناد رسمی فارغ از فعال یا غیر فعال بودن شر کنه‌ها و اشخاص حقوقی نسبت به نقل و انتقال املاک اقدام کنند.

جزئیات خرید گواهی صرفه جویی انرژی در بورس



مدیرعامل بورس انرژی ایران گواهی صرفه جویی انرژی را ابزار غیرقیمتی تامین مالی خواند و گفت: فعالانی که در پروژه های بیهینه سازی مصرف انرژی و صرفه جویی گاز در کشور سرمایه گذاری می کنند با استفاده از گواهی صرفه جویی انرژی این امکان را پیدا می کنند تا میزان صرفه جویی حاصل شده را برای یک دوره معین در اختیار داشته باشند و با عرضه آن در تابلو گواهی صرفه جویی انرژی بازار اوراق بهادار بورس انرژی ایران از درآمد حاصل از آن منتفع شوند.
به گزارش ایسنا، علوی تقوی گفت: در سمت تقاضا نیز خریداران این گواهی ها می توانند آن را برای در آسان ماندن از قطعی گاز در زمان اوج مصرف استفاده کنند؛ به این ترتیب این ابزار به کمک صنایع کشور در تامین گاز مصرفی و استمرار فعالیت در فصول پیکبار می آید.
در عین حال از آنجایی که این گواهی بر مبنای صرفه جویی انجام شده منتشر می شود، راهکاری مناسب برای کاهش ناترازی انرژی در کشور نیز هست.
تقوی افزود: امیدوارم با همکاری مناسبی که میان بورس انرژی ایران، سازمان برنامه و بودجه و شرکت ملی گاز شکل گرفته است؛ روز به روز بر عمق این بازار افزوده شود.

«تجارت» از لزوم بازگرداندن اعتماد به بازار سرمایه در دولت چهاردهم گزارش می دهد

جای خالی بورس در گفتمان نامزدها



بهبود وضع معیشت یا اقتصاد یا بازار سرمایه مخالف، ادامه داد:
امانکنه‌ای که اینجا حائز اهمیت است، وجود برنامه های عملیاتی، گروه مشاوران و افرادی است که با توجه به تجربه و تخصص در این زمینه به عنوان مشاور، دستیار یا احتمالاً اعضای کابینه مالی به کار گمارده می شوند با احتمال زیاد پیش بینی می شود در کابینه نامزد مربوطه قرار بگیرند.
این کارشناس بورس بیان کرد: در این خصوص مشاوران و گروه دستیاران اقتصادی در بازار سرمایه آقای پزشکیان به نظر می رسد به طور کاملا واضح و با تجربه تر و متخصص تر هستند، اما با توجه به اینکه چنانچه دولت آقای پزشکیان به روی کار بیاید فرآیند جلب اعتماد برای وزرای

سرعت ماشین چاپ پول در دولت سیزدهم کم شد



دولت های پنجم و ششم؛ ۲۰ برابر دولت های هفتم و هشتم و سه برابر کل دولت های نهم و دهم بوده است.
به گفته خاندوزی، اگر مدل هوشختره‌ای اش را هم بخوایم اشاره کنیم، باید بگویم بر اساس همین منطق از ابتدای شکل گیری دولت مدرن در ایران تا ابتدای دولت یازدهم حجم نقدینگی معادل ۴۷۰ هزار میلیارد تومان بود اما در انتهای دولت دوازدهم با افزایش بیش از ۸ برابری به ۴۰۰ هزار میلیارد تومان رسید.
البته این شیوه مقایسه حتما اشتباه است و آقایان باید توجه کنند. نکته ای که باید به آن توجه کرد این است که وقتی نرخ رشد نقدینگی متوسط ۳۰ درصد باشد، طبیعی است که پس از دو تا سه سال حجم نقدینگی دو برابر شود و این در کل برهه های اقتصادی ایران مشاهده شده و نمی توان آن را فقط به دولت سیزدهم نرخ رشد نقدینگی را از بالای ۴۰ درصد به مرز ۲۵ درصد کاهش داده است.
مرداد ۱۴۰۰ با

۳۱.۹ درصد کاهش یافته که یکی از دلایل آن روند کاهشی نرخ رشد نقدینگی است. نکته ای که باید به آن توجه کرد این است که وقتی نرخ رشد نقدینگی متوسط ۳۰ درصد باشد، طبیعی است که پس از دو تا سه سال حجم نقدینگی دو برابر شود و این در کل برهه های اقتصادی ایران مشاهده شده و نمی توان آن را فقط به دولت سیزدهم نسبت داد؛ بخصوص که دولت سیزدهم نرخ رشد نقدینگی را از بالای ۴۰ درصد به مرز ۲۵ درصد کاهش داده است.
مرداد ۱۴۰۰ با آغاز دولت سیزدهم رقم نقدینگی ۳۷۰ هزار میلیارد تومان بود و تا پایان اسفند پارسال به ۷۸۱ میلیارد تومان رسید که رشد ۱۱۰ درصد را نشان می دهد. این مساله باعث شد تا برخی منتقدان به دولت سیزدهم لقب رکورددار چاپ پول را بدهند.
اما وزیر اقتصاد این منطق را رد می کند.

• کدام دولت رکورددار چاپ پول است؟

سیداحسان خاندوزی در این خصوص می گوید اگر با منطق این دوستان بخوایم تغییرهای پولی و اسمی را مقایسه کنیم باید بگویم که میزان افزایش ۱۹۳ هزار میلیارد تومانی در پایه پولی و ۱۵۹۳ هزار میلیارد تومانی نقدینگی در دوره مسئولیت همین دوستان (سال های ۹۷ تا ۹۹) معادل بیش از ۱۱۰۰ برابر دولت های سوم و چهارم؛ ۱۴۰ برابر

بیت کوین پایدار ماند

ماند که در بیشتر سه ماه دوم مشاهده شد.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۲.۳۱ تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۶۱ درصد کمتر شده است.
در حال حاضر ۵۳.۵۰ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین است که ۰.۰۱ درصد کمتر روزانه رایت بیت کرده است.

حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۵۳.۴۵ میلیارد دلار است که ۰.۶۷ درصد افزایش داشته است.
حجم کل درآمدور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۳.۹ میلیارد دلار است که ۷.۲۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام سکه های پایدار اکنون ۴۹.۴۷ میلیارد دلار است که ۹۲.۵۵ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

گروه اقتصاد کلان؛ انضباط پولی و مالی که دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود در پیش گرفت باعث شد و متغیر رشد نقدینگی و پایه پولی در مسیر کاهش قرار گیرد؛ به طوری که رشد نقدینگی از ۴۰ درصد به ۲۵ درصد رسید.
به گزارش ایسنا، زمانی که دولت سیزدهم در شهریور ۱۴۰۰ کار خود را آغاز کرد نرخ رشد نقدینگی ۴۰.۵ درصد بود.
کمی بعد و در نتیجه سیاست های گذشته رشد نقدینگی تا ۲۲.۸ درصد نرخ رشد پایه پولی به ۳۹.۵ درصد رسید.
در حال حاضر و آن طور که رییس کل بانک مرکزی اعلام کرده این شاخص ها به ترتیب ۲۸.۱ درصد و ۲۵.۶ درصد شده است.
البته این متغیر تا پایان سال گذشته ۲۴.۲ درصد بود اما به دلیل آن که دولت قصد داشت بازارها را دچار انسداده نقدینگی نکند مقداری اجازه افزایش نقدینگی داد. لذا در اردیبهشت ماه شاهد افزایش جزئی نرخ رشد نقدینگی به بالای ۲۵ درصد هستیم.

• بازگشت کشور به ثبات قبل از تحریم ها

باین وجود متغیرهای اقتصاد کلان کشور در دولت سیزدهم به شرایط باثبات قبل از تحریم ها رسیده است.
بررسی روند کاهشی نرخ رشد نقدینگی نشان می دهد که نرخ رشد نقدینگی که در سال ۱۴۰۰ به قله ۴۲.۸ درصد رسیده بود، با تمهیداتی که در خصوص انضباط مالی در دولت سیزدهم به کار گرفته شد در فاز اول به ۳۹ درصد، سپس ۳۱.۱ درصد و نهایتا در پایان سال گذشته به ۲۴.۳ درصد رسید.
در حال حاضر نیز طبق آمار اردیبهشت ۱۴۰۳، رشد نقدینگی به ۲۵.۶ درصد رسیده است.
اگرچه برخی کارشناسان اقتصادی می گویند که کاهش قیمت تنگنای مالی ایجاد شده اما به هر حال دولت سیزدهم این ریسک را در جهت جراحی اقتصادی انجام داد؛ به نوعی موتور تولید تورم